
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 9 del 11-02-2020

Oggetto:FATTORE FAMIGLIA COMUNALE. APPROVAZIONE

GRADUATORIA ED IMPEGNO DI SPESA PER L'APPLICAZIONE

DELL'ISTITUTO  - DETERMINAZIONI

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Richiamata integralmente la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09.07.2019, esecutiva ai sensi di

legge, avente per oggetto “Politiche familiari: istituzione del Fattore Famiglia Comunale", con cui si è

proceduto ad introdurre un meccanismo di “integrazione” dell’ISEE, che tenga conto, tramite specifici

parametri, della condizione economica reale ed aggiornata del nucleo famigliare per “identificare specifiche

platee di beneficiari”, facoltà prevista ex art. 2 comma 1 del DPCM n. 159/2013, in modo da rendere le

tariffe dei servizi più eque e rispettose delle diverse situazioni famigliari che utilizzano i servizi pubblici;

Preso atto che il progetto “Fattore Famiglia” è stato realizzato attraverso la costituzione con l’università di

Verona di un “joint project”, la cui adesione permette di partecipare al progetto “Programmi di  Welfare

Locale Partecipativi e Valutazione di Impatto”, e utilizzare il portale informatico, denominato: “Portale

Nuovo FF” per il calcolo del “Fattore Famiglia Comunale”, consentendo ai cittadini richiedenti di

trasmettere i propri dati ISEE al portale stesso che elabora tali dati per determinare così il "Fattore Famiglia";

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20.08.2019 con cui si è proceduto

ad approvare lo schema di convenzione con  “Economics Living Lab”  (ELL) in cui si regolamenta

l’applicazione dello strumento del Fattore Famiglia da parte del Comune mediante il ricorso alle competenze

e alle metodologie operative sviluppate dalla spin off dell'Università di Verona e messe a disposizione già di

molti altri comuni che hanno aderito a tale progetto;

Ricordato che il “Fattore Famiglia” introduce un coefficiente che tiene conto del peso famigliare in aggiunta

a quanto certificato nell’ISEE, secondo la scala di equivalenza approvata con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 18 del 09.07.2019, Allegato A.

Considerato che in riferimento alle rette per la frequenza degli asili nido e delle scuole d’infanzia,

l’introduzione del “Fattore Famiglia comunale” è già finanziato con uno specifico stanziamento di euro

12.500,00 nel Bilancio di Previsione 2019 in attuazione di quanto a sua volta previsto nell'ambito della

convenzione sottoscritta con le tre scuole dell'infanzia paritarie di cui alla succitata D.C.C. n. 50/2018,

ambito di prima applicazione dell’istituto stesso;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 9 del 11-02-2020



Comune di Caldiero

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 02.10.2019 si è provveduto oltre a stanziare

il fondo di € 12.500,00 come previsto nel Bilancio di previsione 2019, a stabilire i criteri e le modalità con

cui applicare l'istituto "Fattore Famiglia Comunale" alle rette degli asili nido e delle scuole d'infanzia

paritarie per l'anno scolastico 2019/2020;

Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n. 158 del 23/12/2019, con cui si è proceduto ad

impegnare la spesa complessiva massima per l'applicazione del Fattore Famiglia Comunale pari ad €

12.500,00= al Cap. 480/S "Contributi a Scuole Materne" nel seguente modo:

- importo pari ad € 5.000,00= Cap. 480/S - PEG 2019

- importo pari ad € 7.500,00= Cap. 480/S - PEG 2020

Ricordato che il contributo sarà erogato direttamente agli asili nido o alle scuole dell’infanzia secondo

quanto stabilito dalla Convenzione tra il Comune di Caldiero e le scuole dell’infanzia paritarie Triennio

Scolastico 2019/2021, approvata con deliberazione di consiglio comunale n. 50  del 17.12.2018, come

copertura della differenza non introitata in conseguenza della retta agevolata calcolata attraverso l’istituto del

Fattore Famiglia;

Considerato che è stato aperto il bando per la presentazione del questionario al fine di accedere alla retta

agevolata secondo il meccanismo del Fattore Famiglia comunale dal 21.10.2019 al 06.12.2019, per i nuclei

famigliari residenti ed iscritti alle scuole d'infanzia integrata del territorio;

Preso atto che, alla scadenza del termine del bando, sono pervenute 25 domande; tali domande sono state

rielaborate dal software della spin-off  Economics Living Lab”, e istruite dal competente ufficio al fine di

accertare il possesso dei requisiti previsti dal bando. Le  risultanze di tali attività sono riassunte nell’Allegato

A) al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria dei beneficiari del fondo di cui all’allegato A) e di erogare le

somme spettanti direttamente alle scuole dell’infanzia nella modalità prevista dalla convenzione approvata

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50/2018 per i seguenti importi:

- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli” - €  7.520,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina” - €  2.880,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata”- € 2.100,00=

Ritenuto inoltre di approvare l’elenco delle domande escluse, allegato B) al presente provvedimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente

eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 08.01.2020, con la quale sono stati fissati gli obiettivi

e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il

triennio 2020-2022;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di

competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,

negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 5/2019 in data

21.05.2019, prot. n. 7308;

DETERMINA

per tutte le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 11-02-2020



Comune di Caldiero

1) di individuare i beneficiari del contributo, tra gli iscritti alle scuole dell’Infanzia che ad oggi hanno

presentato domanda,  e di approvare pertanto la graduatoria degli aventi diritto alla riduzione tariffaria in

forza del Fattore Famiglia Comunale per l'anno scolastico in corso (allegato A), dando atto che l’erogazione

verrà effettuata direttamente alle scuole dell’infanzia integrata presenti nel territorio caldierese;

2) di approvare l’elenco delle domande escluse, allegato B) al presente provvedimento, per mancanza dei

requisiti previsti dal bando;

3)  di ripartire la spesa complessiva di € 12.500,00 impegnata con propria precedente determinazione nr.  158

del 23.12.2019 (impegni n. 732 del 23.12.2019 assunto al Cap. 480 Peg 2019  per € 5.000,00=  e  n. 733 del

23.12.2019 per € 7.500,00= assunto al Cap. 480 Peg 2020) in relazione al numero di iscritti di ogni scuola

dell'infanzia nel modo seguente:

- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli”:  €  7.520,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina”:  €  2.880,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata”: € 2.100,00=

4) di liquidare e pagare entro il 28.02.2020 alle scuole dell’infanzia paritarie un acconto del contributo

comunale finalizzato alla riduzione della retta di frequenza degli aventi diritto come segue:

- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli”:   € 5.264,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina”: € 2.016,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata”:  € 1.470,00=

5) Di dare atto che il contributo comunale finalizzato alla riduzione della retta non costituisce contributo in

conto esercizio a favore delle scuole, ma viene erogato per conto delle famiglie beneficiarie;

6) Di demandare a successivo atto, da emettere entro il 20 giugno 2020, la liquidazione ed il pagamento del

saldo del contributo sulla scorta della rendicontazione dell’effettiva erogazione e fruizione del servizio

educativo come di seguito:

- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli”:  € 2.256,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina”: € 864,00=

- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata”:  € 630,00=

7) di dare atto che le scuole stesse richiederanno alle famiglie le rette agevolate scontate del contributo

mensile individuato nell’allegato A);

8) di incaricare gli uffici competenti a comunicare alle famiglie degli aventi diritto e alle scuole il contributo

assegnato e la conseguente retta agevolata;

9) di richiedere alle scuole a fine anno scolastico la rendicontazione dell’effettiva applicazione del Fattore

Famiglia comunale alle rette richieste agli aventi diritto;

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione

Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” gli elenchi A) e B) di cui

al presente provvedimento senza al’indicazione dei nominativi posto che ai sensi dell’art. 26, co. 4 del

D.Lgs.n. 33/2013 dagli stessi è possibile ricavare informazioni relative alla situazione di disagio

economico-sociale degli interessati

11) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile

del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:

Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Eventuali allegati indicati nel testo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 11-02-2020



Comune di Caldiero

Il RESPONSABILE

F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 11-02-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e

Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 9 del 11-02-2020

Oggetto: FATTORE FAMIGLIA COMUNALE. APPROVAZIONE

GRADUATORIA ED IMPEGNO DI SPESA PER L'APPLICAZIONE

DELL'ISTITUTO  - DETERMINAZIONI

CIG

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.

153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è

divenuto esecutivo in data 11-02-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile

F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 11-02-2020



GRADUATORIA BENEFICIARI

1 4.322,60 3.314,00 Si 160 60 600 PROVOLI

2 4.322,60 3.314,00 Si 160 60 600 PROVOLI

3 0 0 Si 160 60 600
MARIA BAMBINA

LIQUIDAZIONE SOSPESA - 

SOCCORSO ISTRUTTORIO

4 3.721,60 2.169,20 Si 160 60 600 PROVOLI

5 1.587,30 859,3 Si 390 60 600
NIDO MARIA BAMBINA

6 6.704,00 4.228,70 Si 160 59 590 PROVOLI

7 6.435,50 4.234,90 Si 160 59 590 PROVOLI

8 7.006,40 4.331,20 Si 160 59 590 MARIA IMMACOLATA

9 4.265,40 3.940,10 Si 160 59 590 PROVOLI

10 6.810,70 4.188,60 Si 160 59 590 PROVOLI

11 4.823,00 4.340,70 Si 390 59 590 NIDO PROVOLI

12 7.533,00 6.249,60 Si 160 57 570 PROVOLI

13 8.134,80 6.277,90 Si 160 57 570 PROVOLI

14 12.256,20 7.126,70 Si 160 56 560 PROVOLI

15 10.986,60 7.361,00 Si 160 56 560 MARIA BAMBINA

16 10.986,60 7.361,00 Si 390 56 560 NIDO - MARIA BAMBINA

17 10.986,60 7.361,00 Si 390 56 560 NIDO - MARIA BAMBINA

18 10.671,00 7.566,70 Si 160 55 550 PROVOLI

19 17.746,20 10.381,50 Si 290 53 530

SEZ. PRIMAVERA - MARIA 

IMMACOLATA

20 14.197,30 10.825,40 Si 160 52 520 PROVOLI

21 13.383,40 10.466,50 Si 160 52 520 MARIA IMMACOLATA

22 20.579,20 16.815,30 Si 160 46 460 MARIA IMMACOLATA

ALLEGATO A)

ISEE_ordin

ario
ISEE FF NOTEResidente

Retta 

ordinaria 

mensile

Contributo 

mensile 

spettante

Contributo 

spettante 10 

mensilità

SCUOLE



23

18.191,50 12.899,40 Si

ESCLUSO PER MANCANZA DEL 

REQUISITO DI ISCRIZIONE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020

24

17.739,70 10.909,90 Si

ESCLUSO PER MANCANZA DEL 

REQUISITO DI ISCRIZIONE PRESSO 

SCUOLA DEL TERRITORIO

25

17.739,70 10.909,90 Si

ESCLUSO PER MANCANZA DEL 

REQUISITO DI ISCRIZIONE PRESSO 

SCUOLA DEL TERRITORIO

ALLEGATO B) GRADUATORIA ESCLUSI


